as diretrizes do Decreto Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada metro
cúbico de madeira nativa suprimida e o valor por árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor UFEMG para o
ano de 2021 de R$ 3,9440, assim o valor de reposição florestal a ser pago pelo empreendedor referente ao
corte raso de 127,2685 m³ é de R$ 3.011,68 (Três mil e onze reais e sessenta e oito centavos).

4.4 Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23118849

5. DAS EVENTUAIS RESTRIÇÕES AMBIENTAIS:
- Vulnerabilidade natural: alta;

- Prioridade para conservação da flora: muito baixa;

- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

desta intervenção 127,2685 m³, sendo 30,26 m³ de madeira de origem nativa e 97,0085 m³ de lenha de
origem nativa que será utilizado internamente no imóvel.

Dessa forma, resta ao Requerente a obrigação pelo pagamento da Taxa de Reposição
Florestal, referente ao corte raso de 127,2685 m³, no valor de R$ 3.011,68 (Três mil e onze reais e
sessenta e oito centavos), e ao pagamento de uma taxa florestal complementar referente ao volume de
30,26 m³ de madeira de origem nativa.

Uma vez deferida a intervenção ambiental, após o recebimento do Documento Autorizativo
de Intervenção Ambiental (DAIA), deverão ser executadas as orientações contidas nos estudos